
Pag. 1 di 2  

BANDO DI GARA 
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) Denominazione e indirizzo ufficiale dell’Amministrazione Aggiudicatrice: 

COMUNE DI TEULADA - Settore Tecnico OO.PP. e Manutenzioni 
Indirizzo: Via Cagliari, 59 – 09019 Teulada (SU) - Telefono: 070.9270029 fax 070.9270049 
pec: protocollo@pec.comune.teulada.ca.it  
Profilo committente: www.comune.teulada.ca.it. 

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale.  
I.3) Principale settore di attività: Amministrazione Locale  
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
II.1) DESCRIZIONE 
II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: Procedura aperta per l'affidamento 

dei lavori di costruzione di un sentiero ciclo-pedonale di collegamento del centro abitato di Teulada con il 
porto turistico – 1° lotto. 

II.1.2) Appalto di lavori – Luogo di esecuzione: Territorio Comune di Teulada. 
II.1.3) L’avviso riguarda un appalto pubblico. 
II.1.4) Descrizione dell’appalto: L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per 

eseguire e dare completamente ultimati i lavori di realizzazione di un sentiero ciclopedonale secondo uno 
sviluppo complessivo di 6.5 km con inizio dal centro urbano fino al Rio Leonaxiu all’incrocio con la strada del 
porto turistico. 
Sono compresi nell’appalto tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per dare il lavoro 
completamente compiuto secondo le condizioni stabilite dal capitolato speciale d’appalto, con le 
caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto esecutivo con i relativi allegati. 

II.1.8)  Divisione in lotti: No. 
II.2.1) Importo complessivo dell’appalto: € 1.486.042,17 

(euro unmilionequattrocentoottantaseimilaquarantadue virgola diciasette) oltre IVA di legge  
così suddiviso: 
- € 1.444.096,25 (euro unmilionequattrocentoquarantaquattromilanovantasei/25) per lavori a misura e 

soggetti a ribasso; 
- € 41.945,92 (euro quarantunomilanovecentoquarantacinque/92) per oneri per l'attuazione dei piani di 

sicurezza, non soggetti a ribasso; 
- Importo presunto degli oneri riferiti al costo della manodopera: € 283.568,62 

II.3  Durata dei lavori: giorni 450 (quattrocentocinquanta) naturali, successivi e continui a partire dalla data del 
verbale di consegna, nel rispetto del cronoprogramma allegato al progetto.  

 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 
 
III.1)  CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 
III.1.1)  Cauzioni e garanzie richieste: L’offerta dei concorrenti deve essere corredata, pena l’esclusione, da: 

cauzione provvisoria pari al 2% dell'importo complessivo d'appalto di cui al punto II.2.1) del presente 
bando, prestata con le modalità indicate nel disciplinare di gara. Resta ferma la riduzione del 50% 
dell'importo della garanzia per le imprese dotate della certificazione del sistema di qualità. 

III.1.1.2) L'aggiudicatario dovrà prestare le seguenti garanzie e coperture assicurative: 
a) cauzione definitiva sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all’art. 93, commi 2 e 3 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e polizza assicurativa nella misura e nei modi previsti dall'art. 103 comma 
7 e ss. del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

III.1.2)  Principali modalità di finanziamento e di pagamento: L’appalto è finanziato per € 2.000.000,00 dalla RAS 
con i fondi PIACA07 - 3B sud ovest "Sistema Turistico Culturale" - Determinazione del Direttore Generale 
Assessorato dei Lavori Pubblici n. 17970/457/SEB del 08/05/2017.  

III.1.2.1)  Il pagamento all'appaltatore avverrà secondo le modalità previste al punto 7 del disciplinare di gara e all’art. 
2.16 del Capitolato Speciale d’Appalto. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatari dell’appalto: 
Raggruppamenti Temporanei di Imprese. 

 



Pag. 2 di 2  

III.2)  CONDIZIONI Dl PARTECIPAZIONE 
III.2.1)  Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo professionale o nel 

registro commerciale: Sono ammessi a partecipare gli operatori economici che: 
a) sono in possesso dei requisiti di idoneità professionale previsti dall'art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
b) non si trovano nelle ipotesi di esclusione dalle procedure di affidamento previste: 

b1) dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
b2)  dalle cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011; 
b3)  dalle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai 

sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione; 
III.2.3)  Capacità tecnica: Sono ammessi gli operatori economici in possesso dell’Attestazione SOA in Categoria 

Prevalente OG3 classifica III-Bis - subappaltabile nel limite massimo del 30% dell’importo contrattuale. 
 
SEZIONE IV: PROCEDURE 
IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura aperta art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante l'utilizzo del sistema 

telematico e-procurement SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna, con la pubblicazione di una 
RDO aperta. 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: Il presente appalto verrà aggiudicato, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo determinato mediante offerta a prezzi unitari, con 
applicazione dell’esclusione automatica, delle offerte di ribasso pari o superiori alla soglia di anomalia 
estratta. 

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo. 
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: 

CUP: I51B17000240002 - Codice CIG: 78080048BA. 
IV.3.3) Condizioni per ottenere capitolato e documentazione complementare:  

Tutti i documenti sono pubblicati sul sito del Comune  
https://www.comune.teulada.ca.it/index.php?pagina=8&procedimento=91 

IV.3.4) Termine per la presentazione delle offerte: Entro le ore 23:59 del 06/05/2019. 
IV.3.6) Lingua utilizzabile nelle offerte: italiano. 
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 (centottanta) giorni naturali e 

consecutivi dal termine ultimo per il ricevimento dell’offerta. 
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: Prima seduta pubblica il giorno 07/05/2019 ore 10,30 e seguenti presso 

l’ufficio del Servizio Tecnico Lavori Pubblici sito al primo piano del Palazzo Comunale via Cagliari, 59 – 09019 
Teulada (SU), con le modalità indicate al punto 16 del Disciplinare di gara.  
Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: Rappresentanti legali delle imprese concorrenti o 
loro delegati. 

 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
VI.1)  Le modalità di partecipazione ed i criteri di aggiudicazione sono indicate nel disciplinare di gara in 

pubblicazione sul sito della stazione appaltante di cui al precedente punto I.1) - Eventuali chiarimenti sul 
bando e/o disciplinare di gara potranno essere richiesti alla PEC: protocollo@pec.comune.teulada.ca.it 
all'attenzione del Servizio Tecnico Lavori Pubblici. 
RUP: Arch. jr Piero Paolo Medda Tel. 070.9270029 – 218 – 228  
Posta elettronica: tecnicoappalti@comune.teulada.ca.it  
Ulteriori informazioni trovasi nel disciplinare di gara. 

 
VI.4)  PROCEDURE DI RICORSO 
VI.4.1)  Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regione Sardegna – Via Sassari 

n. 17 – 09100 CAGLIARI. 
VI.4.2) Presentazione di ricorsi: Entro 30 giorni dalla pubblicazione sulla G.U.R.I. 
 
Teulada, 10 aprile 2019 
 

Il Responsabile del Settore  
Opere Pubbliche e Manutenzioni 
f.to Arch. jr Piero Paolo Medda 

https://www.comune.teulada.ca.it/index.php?pagina=8&procedimento=91
mailto:protocollo@pec.comune.teulada.ca.it
mailto:protocollo@pec.comune.teulada.ca.it
mailto:tecnicoappalti@comune.teulada.ca.it

